[image: image1.jpg]

сельский Совет Смирновского сельсовета

Шатковского муниципального  района Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	01.02.2018 год
	№
	4

Об утверждении Положения «Об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Смирновского поселения Шатковского муниципального района  Нижегородской области»

В соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в РФ», 1998 года № 53-ФЗ  « О воинской обязанности и военной службе», 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2006 г. № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», Устава Смирновского сельсовета ,

сельский Совет решил:
1. Утвердить Положение о военно-учетном  работнике администрации Смирновского сельсовета
 (положение прилагается).
2. Утвердить Функциональные обязанности военно-учетного работника администрации  Смирновского сельсовета (прилагается).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Смирновского сельсовета                                                    В.Н.Куркин
	«Согласовано»

Военный комиссар
Шатковского района и

городского округа г.Первомайск

____________________В.В.ГАНЮХИН
    «01» февраля 2018г.
	«УТВЕРЖДАЮ»

Глава администрации                       Смирновского сельсовета
            _______________В.Н.Куркин
                «01»февраля 2018г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о военно-учетном  работнике администрации Смирновского сельсовета
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Первичный воинский учёт на территории муниципального образовании Смирновский сельсовет Шатковского муниципального района Нижегородской области исходя из количества граждан, состоящих на воинском учете осуществляется одним освобожденным работником (далее ВУР).

1.2. ВУР в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации от 31 мая 1996 г. № 61 -ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997г. №31-Ф3 «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации, от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о воинском учете, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. №719, «Инструкцией по бронированию граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, на период мобилизации и на военное время», законами Московской области, Уставом муниципального образования, иными нормативными правовыми актами  муниципального образования, а также настоящим Положением.

1.3. Положение о ВУР утверждается главой администрации Смирновского сельсовета.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1. Основными задачами ВУР являются:

обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной федеральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и военной службе», «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;

документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;
анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;

проведение плановой работы по подготовке необходимого количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов с мирного на военное время в период мобилизации поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время.
III. ФУНКЦИИ

3.1. Обеспечивать выполнения функций, возложенных на администрацию в повседневной деятельности по первичному воинскому учету, воинскому учету и бронированию, граждан, пребывающих в запасе, из числа работающих в администрации Смирновского сельсовета;

3.2. Осуществлять первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев) на территории муниципального образования  Смирновский сельсовет;

3.3. Выявлять совместно с органами внутренних дел граждан, постоянно или временно проживающих на территории муниципального образования  Смирновский сельсовет, обязанных состоять на воинском учете;

3.4. Вести учет организаций, находящихся на территории муниципального образования, и контролировать ведение в них воинского учета;

3.5. Сверять не реже одного раза в год документы первичного воинского учета с документами воинского учета с военным комиссариатом Шатковского района и городского округа г.Первомайск и организациями;

3.6. По указанию военного комиссара Шатковского района и городского округа г.Первомайск  оповещать граждан о вызовах в военный  комиссариат Шатковского района и городского округа г.Первомайск;

3.7. Своевременно вносить изменения в сведения, содержащихся в документах первичного воинского учета, и в двухнедельный срок сообщать о внесенных изменениях в военный комиссариат Шатковского района и городского округа г.Первомайск;;

3.8. Ежегодно представлять в военный комиссариат до 1 ноября списки юношей 15- и 16-летнего возраста, а до 1 октября - списки юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году;

3.9.Разъяснять должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учете и осуществлять контроль за их исполнением.
                                  IV. ПРАВА

4.1. Для плановой и целенаправленной работы ВУР имеет право:

вносить предложения по запросу и получению в установленном порядке необходимых материалов и информации от федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также от учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;

создавать информационные базы данных по вопросам, отнесенным к компетенции ВУР;

выносить на рассмотрение главе администрации вопросы о привлечении на договорной основе специалистов для осуществления отдельных работ;

организовывать взаимодействие в установленном порядке и обеспечивать служебную переписку с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями, а также организациями по вопросам, отнесенным к компетенции ВУР;

проводить внутренние совещания по вопросам, отнесенным к компетенции ВУР.

V. РУКОВОДСТВО

5.1.  ВУР  назначается на должность и освобождается от должности  главой администрации Смирновского сельсовета.

5.2. ВУР находится в непосредственном подчинении главы администрации Смирновского сельсовета.

5.3. В случае отсутствия  ВУР на рабочем месте

по уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещает специалист администрации Смирновского сельсовета
	«

	«УТВЕРЖДАЮ»

Глава администрации                       Смирновского сельсовета
            _______________В.Н.Куркин
                «01»февраля 2018г.

Функциональные обязанности

военно-учетного работника администрации Смирновского сельсовета
Военно-учетный работник администрации Смирновского сельсовета ( далее ВУР) обязан:

1. В целях обеспечения постановки граждан на воинский учет по месту жительства:

1.1. проверить у граждан:

· наличие отметок в паспортах граждан Российской Федерации об их отношении к воинской обязанности (согласно приложению №19 к настоящим Методическим рекомендациям),

· наличие и подлинность документов воинского учета, а также подлинность записей в них, отметок о постановке на воинский учет по месту жительства или месту пребывания,

· наличие мобилизационных предписаний (для военнообязанных при наличии в военных билетах отметок о вручении мобилизационного предписания), жетонов с личными номерами Вооруженных Сил Российской Федерации (для военнообязанных при наличии в военном билете отметки о вручении жетона),

· соответствие данных документов воинского учета паспортным данным гражданина, наличие фотографии и ее соответствие владельцу, а во временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов, кроме того, и срок действия.

При обнаружении в указанных документах не оговоренных исправлений, неточностей, подделок или неполного количества листов, их владельцы направляются в  военный комиссариат Шатковского района и городского округа город Первомайск, в котором они состоят на воинском учете или не состоят, но обязаны состоять на воинском учете для уточнения документов воинского учета;

1.2. заполнить личные карточки в соответствии с записями в документах воинского учета. При этом уточняются сведения:

· о семейном положении,

· образовании,

· месте работы (подразделении организации),

· должности,

· месте жительства или месте пребывания граждан,

· другие сведения, содержащихся в документах граждан, принимаемых на воинский учет граждан;

1.3. разъяснить гражданам порядок исполнения ими обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленных законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учете (приложение 15 к Методическим рекомендациям ГШ ВС РФ-2017 г.), осуществлять контроль за их исполнением, а также информировать граждан об их ответственности за неисполнение указанных обязанностей (приложение 15 к Методическим рекомендациям ГШ ВС РФ-2017 г.);

1.4. информировать  военный комиссариат Шатковского района и городского округа город Первомайск :

· об отсутствии отметок в паспортах граждан Российской Федерации об их отношении к воинской обязанности,

· об обнаруженных в документах воинского учета отсутствующих отметок о постановке на воинский учет, неоговоренных исправлениях, неточностях и подделках, неполном количестве листов,

· о случаях неисполнения гражданами обязанностей в области воинского учета, мобилизационной подготовки и мобилизации для принятия военными комиссарами решений о привлечении их к ответственности в соответствии с действующим законодательством;

2. В целях сбора, хранения и обработки сведений, содержащихся в личных карточках граждан, подлежащих воинскому учету:

2.1. выявлять граждан, подлежащих постановке на воинский учет по месту работы и (или) по месту жительства (месту пребывания), и принимать необходимые меры к постановке их на воинский учет;

2.2. вести и хранить личные карточки граждан, поставленных на воинский учет, в порядке, определяемом Методическими рекомендациями (приложение 10 к Методическим рекомендациям ГШ ВС РФ-2017 г.);

3. В целях поддержания в актуальном состоянии сведений, содержащихся в личных карточках, и обеспечения поддержания в актуальном состоянии сведений, содержащихся в документах воинского учета военного комиссариата Шатковского района и городского округа город Первомайск :

3.1. направлять в 2-недельный срок в  военный комиссариат Шатковского района и городского округа город Первомайск сведения о гражданах, подлежащих воинскому учету и принятию (поступлению) или увольнению (отчислению) их с работы (из образовательных учреждений) ( Методические рекомендации ГШ ВС РФ-2017). В случае необходимости, а для призывников в обязательном порядке, в целях постановки на воинский учет по месту жительства или месту пребывания либо уточнения необходимых сведений, содержащихся в документах воинского учета, оповещать граждан о необходимости личной явки в  военный комиссариат Шатковского района и городского округа город Первомайск ;

3.2. направлять в 2-недельный срок по запросам  военного комиссариата Шатковского района и городского округа город Первомайск необходимые сведения о гражданах, состоящих на воинском учете, а также о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете (приложение № 21 Методических рекомендаций ГШ ВС РФ-2017);

3.3. представляют ежегодно, в сентябре, в военный комиссариат Шатковского района и городского округа город Первомайск списки граждан мужского пола 15 - и 16 - летнего возраста, а до 1 ноября - списки граждан мужского пола, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году ( Методические рекомендации ГШ ВС РФ-2017);

3.4. сверять не реже 1 раза в год сведения о воинском учете, содержащихся в личных карточках, со сведениями, содержащимися в документах воинского учета граждан;

3.5. сверять не реже 1 раза в год, сведения о воинском учете, содержащихся в личных карточках, со сведениями, содержащимися в документах воинского учета  военного комиссариата Шатковского района и городского округа город Первомайск ( Методические рекомендации ГШ ВС РФ-2017);

3.6. вносить в личные карточки сведения об изменениях семейного положения, образования, структурного подразделения организации, должности, места жительства или места пребывания, состояния здоровья граждан, состоящих на воинском учете, и в 2-недельный срок сообщают об указанных изменениях в  военный комиссариат Шатковского района и городского округа город Первомайск  ( Методические рекомендации ГШ ВС РФ-2017);

3.7. оповещать граждан о вызовах (повестках)  военного комиссариата Шатковского района и городского округа город Первомайск и обеспечивать их своевременную явку в места, указанные военным комиссариатом Шатковского района и городского округа город Первомайск, в том числа в периоды мобилизации, военного положения и в военное время.

4. При приеме документов воинского учета от граждан выдавать расписки (приложение № 20 Методических рекомендаций ГШ ВС РФ-2017).

5. Устанавливая, состоят ли граждане, принимаемые на работу (учебу), на воинском учете, проверять наличие отметки о приёме на воинский учет:

в военном билете офицера запаса в пункте 24 «Отметки о приеме на воинский учет и снятии с воинского учета», в военном комиссариате Шатковского района и городского округа город Первомайск  производятся отметки о приеме офицеров запаса на воинский учет и снятии их с воинского учета (штампами размером 35х30 мм) в соответствующих графах, заверенные подписью должностного лица и гербовой печатью (печатью для отметок воинского учета)  военного комиссариата Шатковского района и городского округа город Первомайск;

в военном билете солдата, матроса, сержанта, старшины, прапорщика, мичмана запаса в разделе IX «Отметки о приеме на воинский учет и снятии с воинского учета» в  военном комиссариате Шатковского района и городского округа город Первомайск  производятся отметки о приеме на воинский учет и снятии с воинского учета (штампами размером 35х30 мм)

в удостоверении гражданина, подлежащего призыву на военную службу, - в разделе 1 «Отметки о приеме на воинский учет и снятии с воинского учета» производятся отметки о снятии призывника с воинского учета и о его постановке на воинский учет штампами военного комиссариата Шатковского района и городского округа город Первомайск .

6. В случаях отсутствия отметок на 13 странице паспорта гражданина Российской Федерации об отношении к воинской обязанности или о постановке на воинский учёт в документах воинского учета направлять граждан, пребывающих в запасе и призывников в военный комиссариат Шатковского района и городского округа город Первомайск  по месту жительства или месту пребывания.

7. При приеме граждан на работу (учебу) направлять в военный комиссариат Шатковского района и городского округа город Первомайск  по месту жительства граждан женского пола в возрасте от 18 до 45 лет (ранее не состоявших на воинском учете), имеющих (получивших) специальности в соответствии с Перечнем военно-учетных специальностей, а также профессий, специальностей при наличии которых граждане женского пола получают военно-учетные специальности и подлежат постановке на воинский учет. Оформление и выдача военных билетов гражданам женского пола, получившим военно-учетные специальности в ходе обучения в образовательных учреждениях профессионального образования, на курсах, в других учреждениях и организациях, осуществляющих подготовку граждан к военной службе, производится военным комиссариатом, на территории которого находятся указанные учреждения и организации, на основании списков  Методические рекомендации ГШ ВС РФ-2017).

8. В соответствии и в порядке, определенном Инструкцией по бронированию на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях:

своевременно оформлять бронирование граждан, пребывающих в запасе, за организацией на периоды мобилизации, военного положения и на военное время;

представлять в военный комиссариат военный комиссариат Шатковского района и городского округа город Первомайск  установленную отчетность, в той числе о численности работников организаций.

9. При составлении отчетности, предусматривающей отражение сведений о составах запаса (воинских званиях) и возрасте (разрядах) работающих (учащихся) в организации (учреждении) граждан, пребывающих в запасе, руководствоваться  Методическими рекомендациями ГШ ВС-2017.

10. В целях обеспечения полноты и качества воинского учета призывников и граждан, пребывающих в запасе, из числа работающих (обучающихся) в организациях (образовательных учреждениях), и бронирования граждан, пребывающих в запасе, в течение всего календарного года, разработать план работы по осуществлению воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, ( Методические рекомендации ГШ ВС РФ-2017) и согласовать его с военный комиссариатом Шатковского района и городского округа город Первомайск Нижегородской области, на территории которого находится организация.